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Vietoje Pirkimo Kalėdinių Dovanų, Įrašykite Gimines į SLA
SLA KUOPOS LAPKRIČIO MĖNESIO 

SUSIRINKIMUOSE APKALBĖKITE 
ATNAUJINTO VAJAUS REIKALĄ

• f 
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Visų kuopų pareigūnams ir visiems nariams žino
ma, kad paikinai pertrauktas Susivienijimo Tautos Stip
rinimo Vajus atnaujintas ir bus tęsiamas iki to laiko, 
kada Pildomosios Tarybos nariai primos taisykles nau
jam vajui ir jį paskelbs.

Iki tas bus padaryta, kuopų organizatoriai, dirbę 
iki vajaus pertraukai, prašomi visu ryžtingumu dirbti ir 
verbuoti nepriklausančius lietuvius ir lietuvaites į savo 
brolišką organizaciją, kad ji augtų nariais ir turtu. Dar 
daug yra tokių-lietuvių ir lietuvaičių, kurie ir kurios no
rėtų tapti Susivienijimo nariais, bet pas juos .niekas ne
atsilanko ii* nepakalbina prisirašyti, o patys nedrįsta ei
ti į susirinkimus ir siūlytis. Daug yra ir tokių lietuvių, 
kurie nežino kur ir kada kuopos laiko susirinkimus.

Organizatorių pareiga .sužinoti visų nepriklausan
čių lietuvių ir lietuvaičių gyvenimo vietas, juos aplan
kyti, paaiški.nti svarbą apsidraudimo didžiausioje lietu
vių broliškoje apdraudos ir pašalpos organizacijoje ir 
juos įrašyti. Jei patys nežinoti' savo .mieste gyvenančių 
tokių lietuvių adresus, pasiteiraukite pas kaimynus ir 
draugus,.o jie jums nurodys jų vardus ir adresus. Taip 
dirbdami Jus gausite daug narių į Susivienijimą ir at
naujintą vajų padarysite tikrai sėkmingu.

Kuopy Susirinkimuose Apkalbėkite Vajaus Reikalą
Po vasaros ilgų atostogų!, kurių metu kuopos iš 

priežasties šilto oro susirinkamų nelaiko, todėl lapkričio 
mėnesį kuopų susirinkimai bus skaitlingi. Tuose susi
rinkimuose kuopų pareigūnai privalo iškelti atnaujinto 
vajaus reikalą ir jį nuodugniai apkalbėti, sudaryti or
ganizatoriams tokias sąlygas, kad jie galėtų s u r a s t i 
prospektų ir juos įrašyti.

Kuopų pareigūnai ir visi nariai privalo gelbėti or- 
ganizatoTiams jų .sunkiame darbe, patys ieškoti nepri
klausančių Susivienijime lietuvių ir gelbėti organizato
riams juos surasti. Kada visi vieningai padirbėsite iki 
naujo vajaus pradžiai, tai šis atnaujintas vajus bus vie
nas iš sėkmingiausių, kokie iki šiol esą buvę.

Niekad Nevėlu Išrinkti Vajaus Organizatorius
Yra ir tokių kuopų, kurios iki vajaus pertraukos 

nebuvo išrinkusias organizatorius verbavimui lietuvių į 
Susivienijimą. Dėl kokios priežasties tokios kuopos ne
kreipė dėmesio į vajaus svarbą, mums nežinoma. Grei
čiausia, kad jos tai darė tuo supratimu, kaip kai ku
rios kuopos pasiteisina, kad jų vietovėse visi lietuviai 
priklauso Susivienijime ir nauji! negalima, gauti. To
kia kuopų pareigūnų manymas yra klaidingas, nes kiek
vienoje vietovėje randasi Susivienijimo narių su nema
žomis šeimomis, kurių tik tėvai priklauso, o jų sūnus ir 
dukros nėra musų1 broliškos organizacijos nariais.

Tokių tėvų sūnus ir dukros, greičiausia, .nepriklau
so Susivienijime todėl, kad kuopos neturi išrinkusios or
ganizatorių, tad nebuvo kam tuos jaunuolius ir jaunuo
les pakalbinti įsirašyti. Taigi dabar, kuomet- vajus at- 
naujintasį visos kuopos išrinkite organizatorius ir įpa
reigokite juos dirbti šio vajaus metu. Dažnai atsitinka 
taip, kad vėliau stoję į darbą organizatoriai prirašo dau
giau narių, negu tie, kurie pradžioje vajaus įsijungė į 
darbą.

Organizatorius išrinkti niekad novelų. Jeigu ku
riam, organizatoriui ii' nepavyktų šio vajaus metu suras
ti prospektų ir įrašyti, tai jis gali priruošti dirvą nau
jam vajui, kuris sekančių metų pradžioje, ar kiek vė
liau, bus paskelbtas. » , \

Lai nelieka nė vienos kuopos be organizatoriaus! 
Turime neužmiršti, kad tik vieningai dirbdami galime 
nuveikti didelius darbus, todėl visos kuopos privalo tu
rėti organizatorius, Turiu energingai dirbdami gali į Su
sivienijimą įrašyti daug lietuvių ir padidinti savo bro
liškos organizacijos kuopas ir viso Susivienijimo narių 
skaičių.

Lapkričio ar gruodžio mėnesiuose kuopti (susirinki
muose organizatorių išrinkimo klausimas privalo būti 
iškeltas, apsvarstytas ir išrinkti organizatoriai verba vi
enui lietuvių ir lietuvaičių į Susivienijimą. Kuo (lan
giau bus išrinkta organizatorių, tuo bus didesne nauda 
kuopoms ir didžiausiai apdraudos ir pašalpos broliškai 
organizacija n

Daugmetis SLA Organizatorius-Veteranas

Albinas Laurutanas

Albinas Laurutanas, daug-, 
metis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 63 kuopos organi
zatorius ir žymus visuomenes 
veikėjas, jis dalyvauja kiek
viename !Susivienijimo vajuje 
ir įrašo į 63 kuopą, daug lietu- 

? vių ir lietuvaičių, pasiekda
mas pirmąsias organizatorių 
eiles didmiestyje Chicagoje. 
Tai neišsemnamos energijos 
žmogus, kuris apsiimtą darbą 
visuomet atlieka pagal savo 
geriausias išgales, ir jo pas
tangomis Susivienijimo 63 
kuopa, paaugo keliais desėt- 
kais naujų narių dabar einam 
čiam ir pirmesniuose vajuose. 
Toji kuopa asmenyje Albino 
Laurutano turi gabų, energin
gą ir nepavaduojamą organi
zatorių, kuriuo didžiuojasi Su
sivienijimo centras ir juomi 
gali didžiuotis 63 kuopos na
riai turėdami jį' savo tarpe.

Kaip vasaros metu butelės 
neša medų į avilius, kad žie- 

- mai atėjus turėtų maisto,

Jungtinių Tautų Kanados Delegatas Ragina 
Ratifikuoti Genocido Konvencijų

New York, LAK) —Jungti
nių Tautų dienos? išvakarėse 
spalio 23 dieną, ketvirtadienį, 
Kanados delegacijos Jungti
nėse Tautose vice pirminin
kas Mr. Paul Martin, Kanados 
socialinio gerbūvio ministeris 
padarė pareiškimą JT radijui 
ir ipasaulio spaudai. Jo kalbos 
svarbiausia tema buvo genoci
das.

“Vienas bilijonas žmonių pa
saulyje jau sutinka ir reika
lauja, jog genocidas turi būti 
galutinai nuo pasaulio pavir
šiaus pašalintas. Keturiasde
šimtys kraštų jau yra genoci
do konvenciją ratifikavusios, 
tuomi deklaravusios, jog šis 
nusikaltimas privalo būti bau
džiamas specialiu tarptautiniu 
įstatymu. Mes švenčiame šian
dien Jungtinių Tautų šventę. 
Prieš septynis metus Jungti
nės Tautos tapo priemone įgy
vendinti taiką pasaulyje. Ar 
gali būti geresnė proga atnau
jinti musų pasitikėjimą žmo
nijos kilnumu ir- garbingumu 
kaip šiandien Gene ratinei 
Asemiblėjai susirinkus savo 
septintajai sesijai ? ArL tai nė
ra geriausia proga prisiminti 
praėjusios Asemblėjos rezo
liuciją reikalaujančią paskelb
ti tarptautiniu nusikaltimu 
dėl rasinių ar religinių prie
žasčių masinį žmonių žudy
mą? Keturiasdešimtys tautų, 
tai dar neviskas1. Jei prie’ jų 
prisidėtų likęs dvidešimtis, vi
so 60 tautų parodytų šiuo rei
kalu savo vieningą nusistaty
mą. Mano supratimu kitaip ir 
negali būti. Kad vienas žmo
gus žudytų kitą dėl priežas
čių laukinės neapykantos ar 
neapgalvoto fanatiškumo — 

taip brolis Albinas Lauruta
nas, visu nuoširdumu verbuo-- 
ja nepriklausančius musų or
ganizacijoje lietuvius ir lietu
vaites į savo brolišką organi
zaciją, kad padidinti jos narių 
skaičių, nes jam daugiau rupi 
Susivienijimo reikalai, negu jo 
paties šeima. Tokių žmonių, 
kokiu yrą, Albinas Lauruta
nas, labai mažai yra. Jis yra 
draugiško ir nuoširdaus budo 
.žmogus, kas būtinai reikalin
ga organizatoriui, gal dėl tos 
priežasties jam sekasi surasti 
prospektų ir juos įrašyti į sa
vo mylimą organizaciją, ku
riai per daug .metų dirba ir 
dėl jos sielojasi.

Be organizatoriaus pareigų, 
jis eina, sekretoriaus pareigas 
aukščiau minėtoje kuopoje ir 
jas atlieka pavyzdingai. Taip
gi Albinas Laurutanas daly
vauja beveik kiekviename Su
sivienijimo seime ir seka jo 
eigą. Jis dalyvavo ir praeitam 
47-4am seime, tai mums buvo 
malonu, su juo susitikti ir as
meniškai pasikalbėti. Kad ir 
pirmą kartą su juo susitikus, ' 
bet kalbant jautiesi, jog kal
bi su daugmečiu draugu, nes 
jis daugiausia kalba, apie šar
vo organizacijos reikalus.

Mes linkime broliui Albinui 
Laurutanui geriausios sveika
tos, ilgo amžiaus ir dar daug 
metų dirbti: Susivienijimui ir 
visuomeninius darbus, nešan
čius naudą Lietuvai ir visiem 
lietuviam.

. Geriausio pasisekimo broli 
Laurutanai!

vieną kartą ir amžiams tai tu
ri įbuti užbaigta. Nėra geres
nės pradžios kaip kuo grei
čiausia Genocido Konvencijos 
rat-if ik avimas.Y—

“Humanizmas I reikal a u j a, 
jog masinis žudymas butų 
tarptautiškai pasmerktas, nes 
tas veda prie tautų susinaiki
nimo. Vien tik musų amžiuje 
praslinkus 52-jiems metams, 
genocidas buvo 20 milijonų 
žmonių mirties priežastimi. 
Turime užtikrinti jog likę 48 
metai butų tuo atžvilgiu visiš
kai švarus.

“Vos prieš keletą dienų šio
je būstinėje susirinkusios pri
vačios organizacijos priėmė 
griežtą rezoliuciją reikalau
jančią konvenciją kuo plačiau
sia paskleisti viešumai. Tam 
pilnai pritariu. Lai žino žmo
nija faktus ir ne vienas bilijo
nas šiuo metu, pasisakęs už 
genocido konvenciją, bet du, 
visas pasaulis pasisakytų už 
tai. Tikiu tuom. Mano lakštas 
sužinojo apie genocidofrbaisu- 
mus ir mes ratifikavome kon
venciją; nesvarbu, jog buvo
me tas 40 ratifikavęs kraštas 
ir padarėm tai dar taip nese
niai. Kiti tad privalo nedelsti’’.

Spalio 24 dieną Amerikos 
Lietuvių Taryba pasiuntė Ka
nados Delegacijos Jungtinėse 
Tautose vice pirmininkui Mr. 
Paul Martin padėkos telegra
mą, kurioją pažymi, jog “lie
tuviškos kilmes ” amerikiečiai 
yra dėkingi už jūsų inspiruo
jančią kalbą genocido reika
lu...“ ALIC, A. L. Tarybos In
formacijos Centras telegramo
je pažymėjo, jog “genocido 
konvencija yra musų tautos 
vienintele teisinė protekcija’’!

ANTANAS SŪDUVIS

JUODIESIEMS - LAISVE, BALTIESIEMS - VERGIJA
Kruvini Neramumai Ryty Afrikoj. - Slaptoji Juodukų Organizacija.- 
Afrika ir Lietuva. - Soviety Pažiūra į Prezidento Rinkimus Amerikoje
Dar nespėjo baigtis ang

lams rūpesčiai Persijoj, kur 
jie prarado gausias naftos 
valyklas, staiga atsirado nau
jas neramumų židinys, ku
riam užgesinti' britų vyriau
sybė iškart ėmėsi nepaprastų 
priemonių. Lėktuvais ir karo 
laivais- teko gabenti kariuo
menę, kad greičiau galėjus 
suteikti pagalbą, krašto polici
jai, kuri pasijuto, kad savo 
jėgomis nepajėgs užgiaušti 
prasidėjusio judėjimo. Tų ne
ramumų vieta yra

Kenya,
—" tai anglų kolonija, esanti 
Rytų Afrikoje prie Indijos 
vandenyno. Nors kraštas yra 
arti pusiaujo, bet būdamas 
aukštai pakilęs nuo juros pa
viršiaus, turi pakenčiamą kli
matą ir todėl yra tinkamas 
gyventi baltiesiems žmonėms, 
kurie, šiaip jau, karštų Afri
kos vietų vengia. Rytų Afri
koj gyvena apie penkis milijo
nus juodukų pasiskirstę į dau
gelį genčių. Judėjimą prieš 
baltuosius pradėjo gausin
giausia juodųjų kiltis kikuyu, 
turinti veik milijoną žmonių. 
Tarp šių juodukų įsikūrę apie 
30,000 anglų kolonistų. Bal
tieji daugiau yra susispietę 
krašto sostinėje Nairoki ir jos 
apylinkėse. Jie turi dideles 
kavos ir vaistinių augalų plan
tacijas bei didelius ukius, ku
riuose augina gyvulius. Visus 
sunkiuosius darbus atlieka 
čiabuviai juodukai. Iki šiol, 
teisingiau šio rudenio, baltų
jų niekas nekliudė. Jie buvo 
susikūrę puikias gyvenimo są
lygas ir turtingai. _ be^-didelių 
rūpesčių bei bėdų leido dienas. 
Suprantama, kad juodieji jau
tėsi išnaudojamų padėty. Jų. 
neapyganta prieš baltuosius 
augo ir brendo. Dabar ji stai
ga prasiveržė ir baltieji pasi
juto visai nesaugiai. Greitai 
•išryškėjo, kad to viso kalti
ninke yra

Mau Mau Organizacija
Ši slaptoji organizacija at

sirado po to, kai buvo uždary
ta juodukų tautinio susivieni
jimo draugija. Ji greit suburė 
kikuyu kilties apie 200,000 
juodukų. Jos nariai įstodami 
duoda kraujo priesaiką. Pave
stą uždavinį privalo žūt but 
atlikti arba pats vykdytojas 
turi mirti. Tokia priesaika da
ro juos fanatikais, todėl savo 
tikslų siekia be atodairos, ne
siskaitydami su jokiomis prie
monėmis. Organizacijos tiks
las yra išvaryti iš savo šalies 
baltuosius, taigi ir Šukiu pasi
rinko šiuos skambius žodžius: 
“Kenya afrikiečiams’’.

Kokie Bus Žemės
IJky,k‘ Lietuvoje?

Kaip ir kiekvieną pavasarį, 
taip ir šį, Lietuvos ūkininkai, 
suvaryti į kolchozus, turėjo 
paskelbti savo darbo planą. 
Dabar darbai jau eina prie 
pabaigos ir kiekvienas-kolcho
zas .turės parodyti, ką. jis pa
dare. Bet ar įmanoma tai at
likti? Gali būti aišku vien iš 
šių poros pavyzdžii^ Kauno

Teroras,
kurį pradėjo ši organizacija 
spėjo baltiesiems įvaryti ne
mažos baimės. Laike poros 
savaičių jie nužudė apie 50 
žmonių. Sudegino baltųjų so
dybas, sunaikino laukuose 
derlius ir išžudė gyvulių ban
das. Taip pat iki pamatų buvo 
sudegintas Kenyo polo klubo 
Nyeri pastatai. Tai buvo už
daras anglų klubas, kuriuo jie 
vieni naudojosi. Dar šių metų 
pradžioje jame viešėjo dabar
tinė Anglijos karalienė Elz
bieta su savo vyru. Būdama 
čia ji išgirdo apie savo tėvo, 
Anglijos karaliaus Jurgio VI 
mirtį. Minėto klubo apylinkė
se čiabuviai sudegino 300 ak
rų ganyklų, kurios priklausė 
baltiesiems ūkininkams. Poli
cija, kurios eilėse yra ir čia
buvių,- griebėsi priemonių 
bruzdėjimui sustabdyti. Pra
džioj ji uždarė į kalėjimą 130 
asmenų, įtariusi juos vado
vaujant maištui. Suvaržė žmo
nių judėjimą ir kitas asmens 
laisves. Bet to viso neužteko 
ir Anglijos vyriausybė bijoda
ma, kad prąsidėjusieji nera
mumai neiššivystytų į parti
zaninį karą/ skubomis pasiun
tė kariuomenės burius tvarkai 
atstatyti. Dabar ten vyksta, 
malšinimas, bet, kaip paskuti- 

į nes žinios sako, žudymai ir 
padeginėjimai kartojasi, nors 
gausingi būriai juodukų, veng
dami britų ginkluotų jėgų, 
yra pasitraukę į kalnus.

Į šį juodojo pasaulio judė
jimą reikia žiūrėti ne vien 
kaip į kovą už savo gerovę, 
bet jame slypi ir tautinis atgi
mimas, susiėjęs su troškimu 
gauti savo tautai daugiau lai
svių. Radijo^ televizijos i ir 
stiprios propogandos bei kur- 

ęstymų laikais sunku, kad ir 
užkampy gyvenančius juodu
kus, išsaugoti nuo laisvės 
minčių. Pati Kenya yra kai
myninės juodukų kolonijos 
turi savivaldybes, todėl ne
nuostabu, kad ir Kenya pano
ro daugiau laisvės. Taigi, ar 
ne metas suprasti senosioms 
Europos valstybėms, kad ko
lonijų laikai bene bus jau pa
sibaigę.

Afrika ir Lietuva
Tačiau tikrai nuostabu, kad 

juodoji Afrika., neseniai dar 
gyvenusi laukiniu gyvenimu, 
o jos gyventojai gardžiavosi 
žmogiena, šiandien vis dau
giau ir daugiau gauna laisvių. 
Tuo tarpu senos Europos tau
tos naujai pavergiamos. Lie
tuvių tauta jau prieš 700 me
tų sugebėjo sukurti savo val
stybę. Amžių eigoj yra atliku
si didelių istorinių žygių ir 
darbų. Ji sulaikiusi barbarų

srities Kalvarijos rajone buvo 
pasižadėjęs primelžti iš kiek
vienos karvės vidutiniškai po 
100 litrų (kvortų) pieno, už
tikrinti 83 veršiukus iš kiek
vieno 100 veislinių karvių, 110 
ėriukų iš 100 veislinių avių ir 
po 15 paršiukų iš kiekvienos 
veislinės kiaulės. Atrodo, jo
kių paaiškinimų prie tokio 
plano nereikia* 

plūdimą iš rytų ir tuo apsau
gojusi Europą nuo sunaikini
mo, vienok šiandien Lietuva 
ne tik neturi laisvės, bet ry
tų tvano yra visai naikinama. 
Afrikos juodukas siekia pla
tesnių teisių, o lietuvis, tar
tum urvinio žmogaus laikais, 
turį slėptis ir gintis, kad iš
saugojus bent gyvybę. Kai šis 
žmonių naikinimo pavojus 
gręsia visai Europai, ar net 
pasauliui, reikia stebėtis, kad 
kultūringojo pasaulio valdovai 
nemato tikrojo pavojaus ir 
savo ginklus kreipia ne į tik
rąjį priešą.

Rinkimai čia ir Anapus
Prieš keletą dienų turėjome 

progos dalyvauti ir stebėti šio 
krašto prezidento rinkimus. 
Milijonai Amerikos piliečių 
laisva valia ir pagal savo įsi
tikinimus atidavė balsus už 
tą, kurį jie panoro turėti di
džiausiu savo šalies žmogumi. 
Taį buvo demokratizmo pade
monstravimas. Dėdes Šamo 
gyventojai gali didžiuotis turi
ma laisve ir teise dalyvauti 
valdžios sudaryme. Amerikos 
demokratinis valdymasis yra 
patrauklus visų šalių žmonėm 
ir todėl stiprus ginklas prieš 
diktatūrą. Taigi nesunku su
prasti, kad šios Amerikos na
cijos diktatoriai tikrai bijo. 
Rusiškoji spauda, tai supras
dama, Amerikos prezidento 
rinkinius atvaizdavo kaip vi
sai nereikšmingą įvykį. Ko
munistų partijos laikr a š t i s 
“Prawda” rašo, kad jai Ame
rikos rinkimai rodo menką 
domėjimąsi ir rinkimams yra 
visai abejinga. Tam laikrašty 
generolas D. Eisenhoveris ir 
gubernatorius A. Stevensonas 
vadinami “ameriko n i š k o j o 
manopolio ištikimais tarnais“. 
Juodu esą “agresyvios politi
kos vadai ir imperialistinio 
karo kurstyto jai“. Toliau 
“Prawda” sako, kad abu pre
zidentiniai kandidatai “rinki
mų kampanijoj ribojasi ne
svarbiais klausimais, kiekvie
nas bijojęs pasiūlyti kaip rei
kia tikrai baigti Korėjos ka- 
rą, bijoję pasisakyti už karo 
plėtimą, ar jo intensyvinimą, 
nes karas nemėgiama s”. 
“Taip pat bijoję patiekti siū
lymų vejančių prie taikos, nes 
tuo butų buvę nepatenkinti 
pramonės ir finansų magna
tai”. Eisenhoverio pažadą, pra
vesti valymą Washingtone pa
vadino juokingu reikalu.

Žinant kokie “rinkimai” ir 
kaip jie vykdomi sovietų Ru
sijoj, tai šį “Prawdos” pareiš
kimą tikrai reikia, laikyti nė 
tik juokingu, bet ir sąmonin
gu savo skaitytojų klaidini
mu. Juk patys sovietų pilie
čiai, o ypač pavergtų kraštų 
gyventojai, gerai žino, kad 
rinkikai durtuvų pagalba su
varyti prie urnų turi atiduoti 
savo balsus ne už pageidauja
mus kandidatus, bet už pačių 
valdovų parinktas iškamšas. 
Po to pasauliui skelbiama, 
kad balsavime dalyvavo 
99,9% rinkikų ir, kad kandi
datai surinko 100% visų bal
sų, vadinasi, visi pritarė des
potui, kad šis ir toliau spaus
tų savo valdinių paskutinį 
kvax>a* , %
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' Musų Reikalai
Iš ĮVAIRIŲ vietovių 
ATEINA GEROS ŽINIOS

Orui atvėsus ir atėjus ru
dens šaltam orui, iš įvairių 
vietovių Susivienijimo kuopų 
pareigūnai mums praneša ma
lonias žinias. Vieni jųx rašo, 
kad įvykę apskričių metiniai 
suvažiavimai praėjo darningo
je nuotaikoje, aptarė visos or
ganizacijos, apskričių ir kuo
pų rudeninio ir žieminio sezo
nų veiklą ir padarė naudingų 
nutarimų. Kiti rašo, kad kuo
pos ruošia metinius pokylius 
ir jų veikėjai ryžtingai dirba, 
kad į juos sutraukti kuodau- 
giausia nepriklausančių orga
nizacijoje lietuvių ir supažin
dinti juos su Susivien i j i m o 
naudomis. Tokis kuopų parei
gūnų ir veikėjų ryžtingas dar
bas girtinas ir jie užsitarnau
ja padėkos.

<••••

KUOPŲ SUSIRINKIMAI 
BUNA GAUSUS
' Daugelis kuopų ato stogų 
metu susirinkimų nelaikė ir 
dėl tos priežasties kąikurių 
kuopų veikla laikinai, buvo su
stojusi. Dabar, orui atvėsus, 
tų kuopų susirinkimai buna 
gausus ir juose aptariama už
sivilkę reikalai ir padaroma 
naujų nutarimų, n a u d i n g ų 
kuopoms ir visam Susivieniji
mui. Dauguma kuopų nutaria 
ruošti vienokius ar kitokius 

• pokylius savo naudai, kad juo
se supažindinti nesančius na
riais lietuvius su nariais ir į- 
traukti į Susivienijimą.

Sveikintinas tokių pareigū
nų ir veikėjų ryžti n g u m a s 
dirbti savo organizacijai.

SLA 173 KUOPOS 30 METŲ 
GYVAVIMO SUKAKTIS

SLA 173 kuopai, gyvuojan
čiai Lowell, Mass., šiemet su
kako 30 metų nuo jos susior- 
ganizavimo. Tai reikšminga 
sukaktis, tai kuopos veikėjai, 
norėdami ją tinkamai atžymė
ti, ruošia pietus su įvairia pro
grama šių metų lapkričio mė
nesio 16 dieną, sekmadienį; 
2 valandą po pietų, Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Klubo 
patalpose.

Butų gerai, kad šiame reikš
mingame pokylyje dalyvautų 
kuodaugiausia Susivienij i m o 
narių, ir geros valios lietuvių 
ir lietuvaičių. Turime neuž
miršti, kad žmogaus gyveni
me 30 metų yra didelis skai
čius metų, o organizacijos gy
vavime jis yra daug didesnis, 
ypač tokioje, kur priklauso j- 
vairių įsitikinimų žmonės, ko
kiu yra musų Susivienijimas 
ir jo kuopos, todėl 173 kuopos 
pokylis 30 metų gyvavimo su
kakčiai atžymėti privalo būti 
gausus dalyviais..

Mes sveikiname 173 kuopą, 
išgyvavusią 30 metų ir linki
me jai dar daug metų gyvuo
ti, augri nariais if dirbti bro
liškoje dvasioje naud i n g u s 
darbus savo organizacijai, Lie
tuvai ir visiems savo tautos 
Žmonėms. .

Svarbus Pranešimas Susivienijimo 
57 Kuopos Nariams

Šių metų lapkričio mėn. 22 dieną Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 57 kuopa rengia savo iškilmingą vakarienę' sii šo
kiais Lietuvių K 1 u b o Salėje, 12 Vernon Street, Worcester, 
Mąss. Vakarienė prasidės 6:30 valandą vakare.

Vakarienė susidės iš skanių valgių ir gėrimų, taipgi bus 
dainų, kalbų ir visko kito, ko tik Jūsų siela reikalauja.

Po vakarienei bus šokiai, kurie prasidės apie 8 valandą. 
Šokiams gros .pagarsėjusi pono Butkaus orkestrą, kuri jumis 
linksmino visą vasarą Babrausko pavilijone.

Taigi visi Susivienijimo 57 kuopos nariai nors sykį pasi
rodykite skaitlingai savo parengime. Taip pat kviečiame apy
linkės Susivienijimo kuopų narius ir musų rėmėjus dalyvauti 
viršminėtame' parengime.

Prašome įsigyti bilietus iš anksto, kad butų galima visus 
tinkamai aprūpinti valgiais ir gėrimais. Bilietus galima gau
ti pas komisiją ir valdybos narius, kurių kaina vakarienei ir 
šokiams tik $2.00. 6

Kviečia visus ir visas rengimo komisija:
A. Kriaučiali.4, P. Bacila, J. Pumeris,

v į Mrs. Rakauskiene, Mrs. Jonaitienė.

Pranešimas SLA 301 Kuopos Nariams
CICERO, ILLINOIS. — Prieš kiek laiko viename kuopos 

susirinkime buvo nutarta surengti SLA 301 kuopos balių ir 
išrinkta komisija tą nutarimą įvykdyti. Bet visi gerai žinote, 
kad viena komisija negali nieko daryti, jai reikalinga visų na
rių parama, todėl komisija yra įgaliota kiekvienam nariui ir 
narei pasiųsti po du tikietus-bilietus. Tad dabar prašome abu 
tikietus parduoti savo pažįstamiems, o sau nusipirkti kitą ti- 
kietą atėjus į balių. vTik tokiu budu visi prasidėsite prie kuo
pos parėmimo.

Balius bus labai gražus*8^ kiekvienas atsilankęs nesigai
lės, nes visi turės progą laimėti gražių dovanų už įėjimo tikie- 
tą. * Musų narys ir geras draugas K. Vasiliauskas paaukojo di
delį, kumpį, tad nariai ir narės remkite tuos biznierius, kurie 
mus rėmė ir dabar remia, ypač tuos, kurie yra musų , tautos 
žmonęs- ir kurie remia musų tautos darbus. Komisija širdingai 
dėkojš nariui K. Vasiliauskui už dovaną.

Dar kartą komisija, kviečia visus narius, nares ir geros va
lios lietuvius ir lietuvaites į Susivienijimo 301 kuopos rengiamą 
rudeninį balių, kuris įvyks šių metų lapkričio men. 8 dieną, 
Skadauško svetainėje, kuri randasi Cicere prie 15-tos ir 49-tos 
Ave,nue; kampo. Taipgi primenam, kad kiekvienas narys turės 
už vieną tikintą užsimokėti. ■

Visus kviečia Valdyba ir Komisija.

SLA 38 Kuopa Rengia 
Metinę Vakarienę

BROOKLYN, N. Y.—
Didžiulė Susivienijimo Lie

tuvių . Amerikoje 38 kuopa 
kiekvienais metais . surengia 
metines vakarienes savo na
riams ir svečiams. Tose vaka
rienėse dalyvauja gausus skai
čius narių ir nepriklausančių 
Susivienijime lietuvių ir lietu
vaičių, broliškoje nuotaikoje 
praleidžia šeštadienio vakarą, 
tarp savęs pasikalba, vieni 
su kitais susipažįsta ir suda- 
do draugiškumo ryšius atei
čiai.

Šiemet 38 kuopos metinė 
vakarienė įvyks šio šeštadie
nio vakare, lapkričio mėn. 8 
dieną, Amerikos Lietuvių Pi
liečių patalpose, 280 Union 
Avenue. Bus skaniai pagamin
ta vakarienė įvairių rūšių, 
taipgi prie užkandžių netruks 
šalto alučio bei kitų skoningų 
gėrimų troškuliui numalšinti 
ir apetitui pagerinti. Todėl vi
si kuopos nąriai-narės, taipgi 
geros valios- lietuviai ir lietu
vaitės kviečiami dalyvauti va
karienėje ir visi bendrai — 
nariai ir svečiai šeiminiškoje 
nuotaikoje praleisti šeštadie
nio vakarą.

Yra pakviestas ir sutiko da
lyvauti Susivienijimo centrinis 
sekretorius dr. M. J. Vinikas, 
tai bus malonu visiems su, juo 
pasikalbėti organizacijos ir ki
tais šių dienų klausimais.

Vakarienei bilietus pasis- 
tengkite įsigyti iš anksto pas 
rengėjus bei kuopos narius, 
kad butų galima žinoti dėl 
kiek svečių priruošti vakarie
nę, nes kartais pasitaiko taip, 
kad atvyksta daugiau svečių, 
negu rengėjai: tikėjosi ir pa- 
ruošė užkandžių ir gėrimų dėl 
numatyto skaičiau, ir data 
kartais pasidaro nesmagumo 
rengėjams ir dalyviams, kuo
met trūksta maisto ir kt. Kad 
taip neatsitiktų Susivienijimo 
38 kuopos vakarienėje, įsigy-

kite bilietus iš anksto ir pasi
rūpinkite sau vietą vakarienė
je.

Po vakarienei bus šokiai ge
rai orkestrai grojant.

Pasimatysime šio šeštadie
nio vakare Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo patalpose, pasi
kalbėsime ir draugiškai vaka
rą praleisime.

Kviečia Rengėjai.

Serna Antanina 'Moc- 
kiene, Stasio Mockaus 

Žmona
SO. BOSTON, MASS.—

Jau ilgokas laikas kai ser
ga Antanina Mockiene, žmona 

; Stasio Mockaus, SLA ir visuo
menės žymaus veikėjo ir bu
vusio daug metų SLA centri
nio iždo globėjo. Jai susirgus, 
buvo nuvežta ligoninėn, kur 
buvo padaryta operacija, po 
kurios jautėsi geriau, parvež
ta į namus ir daktarų gydoma 
namuose. Bet jau praėjo ilgo
kas laikas ir ponios Mockie
nės sveikata neina geryn, ji 
dar vis guli lovoje ir yra tik
ras ligonis. Del žmonos rim
tos ligos p. Mockus labai susi
rūpinęs ir negali tiek daug 
laiko pašvęsti Susivienijimo ir 
kitiems visuomeniniams dar
bams, kiek pašvęsdavo per 
praeitus keliolika metų, ;nes 
reikia žmonos sveikata rūpin
tis ir jai visame kame patar
nauti.

Aš reiškiu p. Stasiui Moc
kui gilią užuojautą nemalonio
se valandose ir linkiu ištver
mės, o poniai Antaninai Moc
kienei linkiu greitai pasveikti 
ir pagelbėti savo mylimam ir 
energingam vyrui dirbti Susi
vienijimo, ir kitus lietuviams 
naudingus darbus.

Broli Mockau, gyvenime vi
sko pasitaiko — gerumų ir 
blogumų, ir juos reikia pergy
venti. Bukie kantrus, o Tavo 
žmona pasveiks, į Jūsų gyve
namo namo langą švies skais
tus saulės spinduliai ir vėl ga- 

T E V Y N B

losite ramiai gyventi, kaip gy-
vonote prieš žmonos susirgi
mą. . Draugas.

PADĖKOS ŽODIS
AKRON, OHIO—

Šiomis dienomis čia buvo 
staiga susirgusi SLA 198 kuo
pos nare Marijona Levulicnė 
(Lee). fTrumpam laikui buvo 
nuvežta į ligoninę, kad pilnai 
sveikatą’ ištirti. Kadangi Ma
rijona, yra našle ir gyveną pas 
Zdanius, kaipo įname, tai ka
da O. Zdaniene telefonu pra
nešė Marijonos draugams, 
kad Marijona randasi ligoni
nėje, į kelias dienas laiko jau 
Marijonai buvo suaukota virš 
$100.00, kuriuos O. Zdanienė 
perdavė M. Levulienei. Tarpe 
aukotojų yra keletas vardų, 
kurie nėra. SLA. 198 kuopos 
nariais.

Dabar aš, M. Leyulienė, ta
riu . širdingiausį ačiū jums 
broliai ir sesutės už tokias 
gausias aukas ir užuojautą. 
Aš niekados nemaniau, kad 
turiu tiek daug draugų gera
širdžių, kurie savo brolį ar 
sesę nelaimėjo neapleidžia. 
Tuo tarpu aš nieko geresnio 
bei prakilnesnio negaliu, kaip 
tik būti dėkinga dėl Jūsų ant 
visados. Taipgi M.. Levulienės 
dukterys Magdalena ir Mari
joną ačiuoją visiems aukoto
jams. O. Zdaniene, kuriai pri
siėjo aukas priimti ir perduo
ti M. Levulienei, taria širdin
giausį ačiū visiems aukoto
jams.

Aukotojų Vardai
C. Grigas, A. Ragelis, A. 

Gutuskas, J. ir O. Zdaniai, A. 
Rudis, V. T. Neverauskas, J. 
Grigas, N. ir E. Trumpickas, 
M. Andruškėvičius, J. Kazlau
skas, P. Barauskiene, J. ir O. 

■ Kirtikliai, O. Šimkiene, S. 
Mackus, C. Stremeckas, C. ir 
M. Puišiai, M. Eigirdiene, G. 
Rokus, A. ir V. Ženteliai, A. 
Boklienė, J. Salašcvičius, A. 
Kazlauskas, J. Sebastinas, J. 
Navickas, Mrs. Matikoniene, 
J. Subačienė, B. Praspaliaus- 
kienė, J. Miltckas, J. ir O. Lu- 
kaševich, G. Brazas, P. Sida- 
,ris.

V. T. N.

Pittston, Pa.
SLA. Kuopos Susirinkimas

? Susivienijimo. 7 kuopos su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio men. 9 dieną, pripra
stu laiku ir priprastoje vieto
je. Jame bus aptarta prisiruo
šimas. dalyvių aptarnavimui 
kuopos rengiamoje vakarienė
je, lapkričio 29 dieną.

Taip pat bus reikalinga ap
tarti budus, kaip išplatinti va
karienės tikietus ir išlaimėji- 
mo knygutes, kurių dar daug 
randasi ncišparduota.

Nariai prašomi, būtinai at
vykti į šį susirinkamą.

A, Gaidiškas, 
SLA. 7 kuopos sek r.

Russellton, Pa.
, '---------------------------------- -----— '

Mirė Antanas Petrauskas, 
SLA 170 Kuopos Narys

Antanas Petrauskas, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
170 kuopos narys, mirė Alleg
heny Valley ligoninėje. Jis 
pradėjo sirguliuoti pradžioje 
rugpiučio mėnesio ir gydėsi 
per septynias savaites. Velio
nio žmona, Dominika, mirė 
1937 metais.

Velionis Petrauskas gimė 
Lietuvoje, Amerikon atvyko 
1915 metais ir apsigyveno 
Homestead,, dirbo Steel Mills 
dirbtuvėje'iki 1930 metų, vę,^ 
lia?ir persikėlė įRussellton-' ir “j 
32 metus dirbo anglių kasyk
lose.' Jis buvo nariu Transfi
guration R. C. bažnyčios ir 
Russellton United Mine Wor
kers of America 3506 lokąlo

Nuliudime liko motina, po
nia Marijona Petrauskienė,

Susivienijimo Veikėjo Jono Kasmausko 
70 Metų Amžiaus Sukaktis

JONAS KASMAUSKAS

BOSTON, MASS.—
Jonas Kasmauskas gimė 

1883 metais gegužės mėn. 15 
dieną, Beržėnų dvare, Šaukė
nų parapijoj, Šiaulių apskri-w 
tyje> iš tėvų Leono Kasmaus
ko ir Elzbietos Jonaitytės, ku
rie susilaukė skaitlingos šei
mos, viso 15 vaikų. Būnant 
eiliniu žemės artoju, Jono tė
vui sunku buvo verstis, tačiau 
savo šeimą gražiai augino, 
skiepijo joje jau tada tėvynės 
meilę, todėl nenuostabu, kad 
palydėjęs savo sūnų Joną iki 
Šiaulių plento, jį apkabino ir 
tarė jam: “Vaikeli, kur bebu
si ir kaip begyvensi, visuomet 
atmink, kad esi lietuviu ir to
kiu pasilik visą savo gyveni
mą“. Šie testamentiniai žo
džiai yra gyvi ne tik Jono šir
dyje, bet ir praktiškame gy- 

i veninio. Jie yra jam kelrodžio 
per visą jo gražų gyvenimą ir 
visuomenišką veiklą. Sunkus 
buvo jam pirmieji žingsniai

gyvenanti Luzerne; penkios 
dukters: p. Michael Husa.rik, 
p. Emilija Angelini ir p. Ho
ward, gyvenančios Russellto- 
ne; p. John Mancuso — Ak
ron, Ohio, ir p. Mike Simo- 
noff —- Rural Ridge; dvi se
sers: p. Anna Pangonis, gyve
nanti Ernest, ir p. Minnie Gal
io — Luzerne; ir du brolius: 
Adolfą ir Leonard — Luzerne. 
Taipgi paliko devynis anukus.

Velionio šermenis aplankė 
gausus būrys draugų, atidavė 
jam paskutinę pagarbą, paly
dėjo į aukščiau paminėtą baž
nyčią, kurioj buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos už velio
nio vėlę, o iš bažnyčios nuly
dėtas į Deer Creeek kapines ir 
palaidotas amžinam poilsiui.

> Z. Stanienė.

Ansonia, Conn.
SLA Kuopos Susirinkimas

Susivienijimo 66 k u o p o s 
metinis susirinkimas įvyks 
lapkričio men. 9 dieną, 2:30 
valandą po pietų, Lietuvių 
Bažnytinėje ' svetainėje. Visi 
nariai ir visos narės kviečia
mi dalyvauti susirinkime, nes 
yra' daug reikalų apsvarstyti. 
Taipgi bus renkama SLA 66 
kuopos valdyba, 1953 metams.

- J. Radzevičius, 
SLA 66 kuopos sekr.

Susivieniiimo Kuopų 
PARENGIMAI

Brooklyn, N. Y. — SLA 38 
kuopos metine vakarienė į- 
vyks šių metų lapkričio mėn.

Amerikoj. Devynis mėnesius 
bedarbis, vėliau gavo darbą 
kalvėj kaustyti arklius. Sun
kiai pelnėsi duoną, bet nepa
miršo tėvų ir savo brolių. 
Teuždirbdamas $5.00 į savai
tę jis tačiau sugebėjo ne tik 
paremti namiškius, bet atsiga
benti į šį kraštą brolius Ado
mą ir Antaną, seserį Antani
ną ir motulę. Tėvą gi nužudė 
po pirmo karo “plienčikai” 
tikslu apiplėšti. Jonas atvyko 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes 1902 m.etais rugpiučio me
nesį.

Ieškodamas geresnės atei
ties Jonas greitai susirado 
darbą Medicinos instrumentų 
fabrike, kur padirbėjęs ligi 
1919 metų ėmėsi drąsaus žy
gio — pats įsteigė med. in
strumentų fabriką ir šiandien 
jo stipri ranka tvarkosi nema
žą biznį, šioje srityje jis ne 
tik pasirodė gabus biznierius, 
bet ir išradėjas. Jo yra užpa
tentuota apie 200 naujų išra- 

8 dienos vakare, šeštadienį, 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose, 280 Union 
Avenue. Rengėjai prašo visus 
narius įsigyti bilietus iš ank
sto ir dalyvauti vakarienėje.

—o—
Cicero, III. — Susivieniji

mo 301 kuopa rengia, rudeni
nį balių šių metų lapkričio 
mėn. .8 dienos vakare, šešta
dienį, Skadauško svetainėje, 
prie 15-tos ir 49-tos Avenue 
kampo, Cicero, III. Bus ver
tingų dovanų laimėjimui, tai 
rengėjai kviečia dalyvauti, lai
mėti dovanas ir draugiškai 
šeštadienio vakarą praleisti.

Lowell, Mass. — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
173 kuopa 30 metų gyvavimo 
sukakčiai atžymėti rengia pie
tus su menine programa sek
madienį, lapkričio mėn. 16 
dieną, D. L. K. Vytauto Klu
bo svetainėje. Pradžia 3 va
landą po pietų.

Rengėjai kviečia visus na
rius dalyvauti, atsivesti savo 
draugus ir pažįstamus, taipgi 
prašo bilietus įsigyti iš ank
sto, kad rengėjai žinotų dėl 
kiek asmenų priruošti pietus.

Pittston, Pa. — Susivieniji
mo 7 kuopos vakarienė ir šo
kiai įvyks lapkričio mėn. 29 
dieną, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje. Be valgių ir šokių, 
bus leidžiama laimėjimui JAV. 
bonas vertės $25.00 ir trys 
vertingi papuošalai. Rengėjai 
kviečia visus narius ir geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti vakarienėje, pasi
šokti ir laimėti vertingas do
vanas.

Lapkričio 7," 1952 
.. ....................................   —................ m m—............. „m

dimų ir tuo įneštas nemažas 
patarnavimas 'visai žmonijai. 
Jis prekiauja sii visu kulturin- 
gu pasauliu. 1908 metais jis 
vedė tik ką iš Lietuvos tada 
atvykusią Ba rborą Petratai - 
tę, su kuria susilaukė 5 vai
kučius. Žmona mirė 1948 m.

Nežiūrint, kad buvo begalo 
užimtas įmonėj, šeimoj ir kas
dieniniuose reikaluose, visuo
meniška veikla ir lietuvybės 
reikalai jam stovėjo pirmoj 
vietoj. Jis tik atvažiavęs tuo- 
jaus jungiasi į organizacinį 
daiįbą ir Joną r mos randame 
pirmiausiai Didž. Liet. Kuni
gaikščio Vytauto draugijoje 
kaipo veiklų narį. Vėliaus Lie
tuvos sūnų pašai pine j draugi
joj, Susivienijime ' ' Lietuvių 
Amerikoje, Šv. K a z i m 1 e r o 
draugijoj, Lietuvių Balso 
draugijoj, Amerikos Lietuvių 
Klube, Sandaroj ligi tam tik
ro laiko, Liet. Misijoj, randa
me kaipo didelį BALF parei
gūną ir rėmėją, Amerikos 
Lietuvių Taryboj ir Amerikos 
Liet. Tautinėj Sąjungoj kaįpo 
veiklų ir aktyvų narį. Per vi
są tą laikotarpį jis ėjo įvai
riausias pareigas ir dalyvavo 
įvairiuose komitetuose. Jis bu
vo vienas tų kurių dėka Dai
lės paroda pasiekė Amerikos 
krantus. Jį randame ir laik-K" raščių steigėjų t eilėse. 1913 
metais jis drauge su kitais 
įsteigė laikraštį. “Ateitis”. Vi
są savo veiklą jis rėmė stam
biomis sumomis ir nei vienas 
lietuviškas reikalas neapsiėjo 
be Kasmausko veiklos ir pini
ginės paramos. Jis visur ir vi
sada, kur tik atsiranda lietu
viškas reikalas. Jis tuoj po 
karo (1947) kai tik buvo gali
mas civiliams vykti susidarė 
kelionę į Europą ir Šveicari
ją, Belgiją, Olandiją, Daniją, 
Švediją, Norvegiją, Angliją ir 
Prancūziją, ir visur jis susi
rado vargstančius lietuvius, 
visur juos parėmė, neieškoda
mas jokios reklamos, bet ties
damas nuoširdžią pagalbos 
ranką. Atsiradus tremtinių 
reikalai jis atsigabena-15 šei
mų ir daugiausiai tokių, ku
rioms buvo reikalingos sudėti 
piniginės garantijos ir kai ki
ti jau pagelbėti nebegalėjo.

Jo namai per visą jo gyve
nimą buvo prieglobstis vi
siems visuomenės.. veikėjams,
o ypatingai kai biįvo gyva jo 
gyvenimo palydovė.

Jo svečiais buvo: Dr. Jonas 
Basanavičius, Dr. Alseika, 
Martynas Yčas. Jonas Vilei
šis, Martynas. Jankus, Brakas, 
Povilas Žadeikis, kun. Jonas 
Žilinskas, Skipitis, kun. Kemė
šis, Mikas Petrauskas ir visa 
nesuskaitoma eilė kitų garsių 
vyrų ir moterų, kurie iš Lie
tuvos ar kitų kraštų atvyk
davo lietuvybės reikalais, visi 
jie rasdavo pastogę, globą ir 
tikrą nuoširdų vaišingumą.

Jo pagalbos dėka daugelis 
galėjo išeiti mokslus ir prasi
mušti į šviesesnį gyvenimą,.

Pagaliau jo finansinės bei 
moralinės pagalbos dėka Bos
tone buvo įkurti pirmieji A- 
merikos Lietuvių Tautinės Są
jungos namai. Jonas visuomet 
sielojosi, kad priaugantis jau
nimas neturi sąlygų veikti ir 
susirinkti, kur galėtų be kar- 
čiaminės nuotaikos tarpti tik
ras lietuviškas menas ir lietu
viška kultūra.

Šie namai jau įeina į gyve
nimą ir ten randa prieglobstį 
įvairus jaunimo pasirodymai, 
paskaitos, skautu veikla, iškil
mingi posėdžiai, minėjimai, 
sporto varžvbbs, scenos mėgė
jų pasirengimai ir kt.

Džiaugiasi Jonas Kasmaus
kas visa tai matydamas, o kai 
susirinkęs jaunimas užtrau
kia skambią> sutartinę, iš jo 
kupinu džiaugsmo akių nuby
ra 1 ietuviško džia u esm o aša
ra... tai mano vaikai...

Šiam didžiau tautiečiui •pat
riotui, igyver tinusiam savo 
tėvo valią —- būti visuomet 
tikru lietuviu, šia prayra linki
me daug sveikatos ir dariausių 
metų! Draugas.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, 
įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 

iHotel Cleveland, Cleveland, Ohio.
r.Į -------------

(Sekretoriaus Raporto Tąsa)
Kitas būdas, kurį, jau labai vykusiai) bent viena 

SLA kuopa praktikuoja, tai įsteigimas SLĄ Kuopų 
Kliubų. Tokį kliubą yra pastačiusi ir įtaisiusi SLA 
216 kuopa, Erie, Fa. Panašų kliubą dabar organizuoja 
SLA 192 kuopa, I^evMKensington, Pa. Iš iki šiol gau
namų pasekmių šios srities veikime, matome nemažą 
pasisekimą. Erie maža lietuvių kolonija, bet mažytė 
SLA kuopa paaugo iki 90 pilonų narių ir iki 1000 drau
gybes narių. Praplėtimui fraternalės veiklos" ir suteiki- 
muVnariams naudų guli didelės galimybės. Seimas pa
reiškęs savo pritarimą tokiėms Pildomosios Tarybos 
ir SLA kuopų darbams padidins galimybes pasinaudoti 
tais darbais sustiprinimui fraternaįių Susivienijimo 
naudų.

bandymu padidinti. fraternalę 
naujai įkurtas SLA Pajūrio Na-

Atlantic City Vasarnamis
Pirmuoju tokiu 

veiklą ir naudą yra 
mas.

SLA Pajūrio Namo įtaisymas ir įrengimas baig
tas su paskutinėmis dienomis birželio mėnesio ir na- ■ 
mas tapo neoficialiai atidarytas SLA organizatorių ir 
narių naudojimuisi liepos 1 d., 1951 m. Oficialis namo 
atidarymas, dedikacija, įvyko tiktai rugpiučio 19 d., ’ 
1951 m..

Kadangi šio namo prasmė jau buvo smulkiai iš- i 
dėstyta keliems praėjusiems SLA Seimams ir pakar
totinai ir plačiai per praeitus kelis metus buvo apra
šoma SLA organe Tėvynėje ir prirengiamųjų darbų 
eiga buvo raportuojama Seimams ir kiekviename SLA 
Pildomosios Tarybos. suvažiavime ir talpinama Pildo
mosios Tarybos ir SLA Komisijų protokoluose, tai 
šiuo mano
Smulkus finansinis raportas tilpo mano 
todėl ir finansines skaitlines čia suteiksiu suglaustoje

tiktai bendrus dėsnius, 
atskaitose,

Atlantic 
ant Boardwalk prie pat s

formoje.
i Naujai įrengto ir pertaisyto namo “SLA Vasar- 
namis” adresas yra 128 S. Maine Avenue, 
City, N. J. Namas randasi
Oriental ^Ave. ir prie jurų kranto.

Šį namą Susivienijiihas įsigijo forklozavimo bu
du, liepos 6 d., 1934 metais: Namas yra mūrinis, trijų 
aukštų ir su skiepu. Namo, didumas yra 32 pėdos plo
čio ir 30 pėdų ilgio. Žemė, iki jury vandens, yra maž
daug 32 pėdos pločio ir 65 pėdos ilgio. Originaliai na
mas pastatytas kaipo geresnes rūšies apartmentas, 
turintis du apartmentu po penkis kambarius ir vieną 
apartmentą keturių kambarių.

Visi ąpartmentai buvo išnomuojami už įstatymais
iki $45.00 i mėnesį. Tas

andenį, džanitorių ir ap- 
ūnės išlaidos, priklausant 
svyruodavo nuo $1,350.-

susaldytą nuomą, nuo $42.40 
atnešdavo apie $1,530.00 nuomos į metus. Mes turė
davom duoti šilumą, karštą \ 
taisymą. Pridėjus taksus, me 
nuo susidariusių aptaisymų,
00 iki $1,900.00 metam. Todil bendrai Susivienijimas 
apčiuopiamų jeigu iš to name neturėdavo.

Iš priežasties neturėjim 
namą negalėjome užlaikyti tinkamame aptaisymo sto
vyje ir taipgi negalėjome gąuti tinkamos pardavimo 
kainos, todėl namas reikalavo apart pertaisymo j po
ilsio įstaigą, taipgi ir kitų žymių ir labai plačių aptai
symų. Viso to pasėkoje, 
pertaisytas, bet yra taipgi beveik ištisai atnaujintas.

o apčiuopiamų .įplaukų,

dabar namas yra netiktai

Dabar pertaisytas namas turi 12 kambarių, 2 vir
tuves, tris maudynes ir du “showers”. Name yra 18 
lovų, kuriose galima sutalpinti 24 svečius kiekvieną 
naktį. Kiekviename kambaryje yra naujai įvestas 
karštas ir šaltas vanduo ir vasarojimui pritaikinti ge
ros rūšies baldai. Visos lovos turi taip vadinamus 
“box springs” ir “inner spring” matrasus. Visas kam
barių įrengimas ir pataisymai prilygsta ’geresnės rū
šies viešbučio kambarių įrengimui. Iš kiekvieno kam
bario langų matosi plačiųjų jurų vandenynas.

Vasarotojams, kurie apsistoja šiame SLA name, 
yra visi reikalingi patogumai jau įtaisyti, išskyrus 
“lockers” moterų ir vyrų patogesniam persirengimui 
einant j juras maudytis, kuriais galės taipgi naudotis 
mažesnės SLA kuopų bei kliubų išvykos.

Pirmosios vasaros laikui SLA Atlantic City Na
mo Pertaisymo Komisija, nustatė gana žemas kainas 
VĮž kambarius. >

i Pavieniams asmenims nakvynės kaina yra -.nuo 
$2.50 iki $4.00.

Dviem asmenim kambaryje nakvynės kaina yra 
nu|o $4.00 iki $6.00.

Daugiau kaip dviem asmenim po $l.'00 nuo pri
dedamo asmens į dieną.

Visi svečiai turi teisę naudotis visais moderniniais 
patogumais dviejose virtuvėse.

Sulig šių kainų normos, namas turi sekamas į- 
plaukų galimybes:

Jeigu visi kambariai butų užimti 
vieną asmenį dienai ___________    $35.00
Arba mėnesiui________ ___________ $1,050.00
Visuose kambariuose po du asmenis

dienai _______     $58.00
Arba mėnesiui____________ $1,740.00
Pilnas sezonas Atlantic City skaitos nuo pavasa

rio iki vėlybo rudens, bet viešbučiai ir 1.1, yra pa
prastai, atidaryti apie 5 ar 6 mėnesius. Iš to viso ga
lima sakyti, kad maksimam galimos įeigos apsirubėf 
žiuoja maž daug už tris ar keturis menesius kas mel 
tai. .

Kokias pasekmes su svečiais ir kokias įeigas tu
rėjome per pirmą nepilną sezoną, galima spręsti iš se
kamų davinių:

Nuo liepos 1 d. iki spalio 1 d., namo patogumais 
pasinaudojo 223 SLA nariai ir jų draugai, jie sudarė 
134 name įsiregistravusias grupes svečių.

Namo įeigos, kurias- sudarė Išimtinai svečių mo
kesčiai už nakvynes buvo sekančios:

Liepos "mėnesio įeigos
Rugpiučio menesio įeigos c_._
Rugsėjo menesio įeigos
Spalio mėnesio įeigos

Viso nepilno sezono įeigų __ 
Išlaidos, iki Naujų Metų ___

po

$629.00
$887.50
$575.00

76:00

$2,167.50
_ $1,369.89

Pelnas ...... .........L $797.61
Namo operavimo išlaidos susidarė iš Valytojos al

gos $329.76, Skalbyklos $93.90, Gazo $75.45, Elektros 
$38:86, Telefono $49.15, Luxury Taxes $83.61, Nardo 
Taxes ir A pdrauda C$438.75, Visokios reikmenys, Lan
gų valytojai, ir 1.1. $260.41. Viso išlaidų $1;,369.89.

Šios vienos vasaros uždarbis yra didesnis, negu 
visų praeitų šešiolikos metų uždarbis sudėjus kartu. 
Visas praeitų 16 metų uždarbis nepertaisyto namo bu
vo $571.40.

Šis namas niekados tokio didelio uždarbio neturė
jo. Kuomet namas bus atidarytas pilną sezoną, tai 
uždarbis bus dar didesnis, nežiūrint, kad SLA šį na-

mą įtaisė ne uždarbio, .bet grynai narių aptarnavimo 
tikslais.

Namo įeigose priskaityta mokestys už organizato-. 
rių ir vedėjos kambarius. Už šiuos kambarius užmoka 
SLA Preliminary Term Fondas. Vedėjos kambarys 
skaitomas po $3.00 į dieną vienam asmeniui, $5.00 
dviem asmenims. Organizatoriai gauna geresnius kam- . 
barius, kurie skaitomi $4.00 vienam, $6.00 dviem as- " 
menims. Visi Pildomosios Tarybos nariai ir aš pats 
kuomet apsistojame SLA name, visi mokame be jokių 
nuolaidų nustatytą kambarinę kainą.

Namo priežiūra ir administracija pavesta man. 
Už tą darbą aš jokio atlyginimo negaunu. Namo ve
dėju paskyrėme SLA 126 kuopos vice pirmininkę, ma
no žmoną, p-. O. Vinikienę. Pirmąją vasarą jai taipgi 
jokio atlyginimo nemokame. Tuo metu, kuomet namas 
atidarytas, ji gyvena name visą laiką vedėjui paskir- 

I tame kambaryje.
Pirmais metais, man, kaipo namo administrato

riui ir prižiūrėtojui, reikėjo išvystyti tinkamą namo ve- | 
dimui tvarką ir- sustatyti atskaitomybes rekordų sis- [ 
temą surištą su SLA bendra knygvedyste ir atskaito- : 
mybe. Del tos priežasties man dažnai prisėjo būti na-', 
me šeštadieniais ir sekmadieniais, kad atlikti. reikalin
gus darbus. Apsistojus name aš taip pat kaip ir visi 
kiti svečiai mokėjau nustaytą kambario kainą už kiek- 

’ vieną naktį. Tokios pareigos, reikalaujančios man ir 
mano žmonai atskiro per vasarą gyvenimo ir reika
lingumas skaitlingų kelonių, sudarė man ir mano šei
mai daug pridėtinio darbo ir gana dideles išlaidas, ta
čiau aš tą viską mielai aukoju.- SLA narių pandai ir ti
kiuosi, kad kuomet tvarkos prirengiamieji darbai 
baigsis, tai tos mano asmeninės darbo ir išlaidų r akos 
pagelbės SLA nariams surasti lietuviškos sveikatos ir, 
malonumo. Mat įvesta namo tvarka atitinka, moderni
nių viešbučių tvarkai ir suteikia svečiams plačiausios 
galimybes pasinaudoti gamtos ir žmonių malonumais.

Prie dabar įvestos tvarkos, svečiai turi netiktai 
bendrą hotelio patogumą, bet taipgi gauna pilnai pri- 
vačio apartmento privilegiją. Kiekvieno svečio kamba
rio raktas atidaro duris ne tiktai jo kambario, bet 
atidaro duris namo patogiai įrengto “lobby” ir duris 
dviejų moderniškių virtuvių su visais indų, pečių, šal
dytuvų privačiais patogumais.

Svečiai, kurie atvyksta su įvairiomis išvykomis, 
ir' kurie name nenakoja, turės kaip virtuvės taip ir 
“shower” patogumus.

Raportuojant apie bendrus įspūdžius, man nie
kuomet neteko gauti ar girdėti tiek pasigerėjimo, pa
dėkos ir įvertinimo žodžių, kiek apsistojusieji name 
svečiai pareiškė. Padėka ir pasitenkinimas buvo pa
reiškiamas ne tiktai žodžiais, bet ir skaitlingais laiš
kais ir laikraštiniais straipsniais.

Toks pasigerėjimas ir dėkingumas pareiškiamas 
bevek visų apsistojusių svečių, kaip eilinių SLA narių, 
taip ir organizatorių ir įvairiausių profesionalų, kaip 
advokatų, dąktarų, slaugių, profesorių, biznierių ir 
kiekvieno, kuris tik turėjo progos pasisvečiuoti šiame 
puikiai įrengtame SLA name, sudaro nepaprastai gerą 
nuomonę apie SLA kaip fraternalizmo organizaciją. 
Šio namo įsteigimas, nuomonėje tų, kurie jame svečia
vosi, yra gražiausios SLA pastangos suteikti-savo na
riams naudingą, brangingą ir malonų sveikatos, poil
sio ir lietuvybės patarnavimą.

SLA Vasarnamio Įkūrimo Darbai
Tikslus išdėstymas darbų ir išlaidų ryšyje su įku-

rimu SLA. Vasarnamio buvo suteiktas SLA Pildomo
sios Tarybos suvažiavimui spalių 2-6 di, 1951 m. SLA

Atalntic City Namo Pertaisymo Komisijos Raporte. 
Šio raporto turinį čionai cituoju, pridedant vėliausias 
skaitlinės kaipo dalį savo raporto šiam Seimui seka
mai:

Komisijos spalio menesyje raportuojamos skaitli
nes pasipildė iki Naujų Metų ir todėl su sausio 1 d., 
1952 metais, jos buvo sekamos:

Namo pertaisymas į vasarvietę-------
Namo inventorius — rakandai, etc.
Namo aptaisymas, stogas, dažymas, i etc.
Indai, lėkštės, virtuvių įrankiai _____ .
Advokatų išlaidos - -
Komisijos išlaido;/ .......

$6,970.91
___ 6,554.85

7,604.54
. _ „ 494.53

390.61
,_.j 1,600.15

_ __________ $23,615.59
aptarnavimas,

$1,647.81

Viso* .. . a----------------

1951 m. apdrauda, taxes, 
garsinimai, gazas, elektra, vanduo, telefo
nas, valymas ir t.t. _______ _______ ____

SLA: Atlantic City Namo Pertaisj’mo 
Komisijos Raportas

Pasiremiant praeitų SLA. Seimų vienbalsiais nu
tarimais ir SLA Pildomosios Tarybos vienbalsiais į- 
galojimais, SLA Atlantic City Namo Pertaisymo Ko
misija jai pavestas pareigas atliko ir šiuomi raportuo
ja, kad šis namas yra pertaisytas ir jau pavestas SLA 
organizatorių, veikėjų, narių ir jų draugų naudojimui
si kaipo puiki poilsio ir atostogų vasarvietė, pavadin
ta “SLA Pajūry.”

Komisijos pastangomis namas buvo teismo keliu 
nuo buvusių gyventojų ištuštintas ir pertaisymo dar
bas rūpestingai suplanuotas ir visas namas kuo ge
riausiais, bet pigiausiais budais pertaisytas ir tinka
mai įrengtas.

Pirm pradėsiant darbus, Komisija . namo padėtį 
pilnai ištyrė ir rado, kad namas buvo SLA perimtas už 
mortgičių forklozavimo budu liepos 6 d., 1934 metais 
ir buvo išnuomuotas kaipo trys apartamentai už įsta
tymais sušaldytą nuomą, kuri neduodavo Susivie
nijimui jokios naudos.

Nors mintis įrengti SLA poilsio namą, kuriuo 
lėtų naudo'^s visi SLA nariai, o ypatingai prizus 
mėję organizatoriai, yra keliolikos metų senumo, 
čiau aktu a lis planavimas prasidėjo tiktai 1947 m.

ga- 
lai- 
ta- 
ru- 

deny. Tų metų spalio mėnesio Pildomosios Tarybos 
suvažiavime, Atlantic City Namo Komisija buvo įga
liota gauti pilnus architekto planus ir statybos kon- 
traktorių “estimates” ir visus kitus apskaičiavimus, 
kiek kainuotų šio namo pavertimas į SLA narių va
sarinio poilsio vietą, v '

Kadangi tuo laiku gyvenanti name nuomininkai 
nesutiko namą apleisti ir sugrąžinti jį SLA naudoji
mui, tai prisėjo kreiptis į teismą, kad namą ištuštinti. 
Advokatų firma Bolte and Repetto vedė musų teismo 
bylą. Advokatų išlaidos vedant šią bylą buvo $390.61.

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavime, įvykusia
me spalio 17-22 d.d., 1950 m., Atlantic City Namo 
Pertaisymo Komisija buvo padidinta darenkant į ją 
trečią narį, iždo globėją J. Maceiną. Nuo šio Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo, Atlantic City Namo Per
taisymo Komisiją sudarė: prez. W. F. Laukaitis, iždo 
glob. J. Maceina ir sekretorius M. J. Vinikas.

Taip padidinta Atlantic City Namo Pertaisymo 
Komisija pradėjo taisymo darbą lapkričio 9 d., 1950 
metais, ir kaip jau minėjome, baigė šių metų birželio
mėnesio pabaigoje, t. y. pertaisymas nusitęsė per sep-
tynius mėnesius.

(Bus daugiau;

Atsiminimai iš Praleistų 'Atostogų 
SLA Vasarvietėje Atlantic City

musų

Nors tingėti yra gėda, bet 
kada tau betinginiaujant kiti 
darbus padaro, tai tau mažiau 
belieka kas daryti. Taip ir da
bar, kada tiek daug 
garbingų Susivienijimo veikė
jų ir gabių rašytojų, gražiai 
ir pilnai aprašo savo įgytus į- 
spudžius Susivienijimo vasar
vietėje, tai man rodos jau ne
beliko nieko pridėti.

Bet žinodama, kad daug 
kas iš manęs laukia kokio 
žodžio, ir jau daug esu., gavu
si paklausimų žodžiu ir laiš
kais, kaip patiko Susivieniji
mo įrengtas viešbutis-vasar- 
vietė? Apie patikimą gali būti 
skirtingų nuomonių, nes vie
nam tas patinka, kitam kitas, 
bet yra daug . tokių žmonių, 
kuriems niekas negali patikti. 
Man pačiai dar praeitą metą 
teko laikraščiuose 
kalbėtis su SLA nariais praei- | 
tą vasarą SLA seime, kurie 
jau buvo vasaroję praeitą me
tą, o kiti tik girdėję pasakų 
arba užmetimų SLA Pildomą
ja! Tarybai už netikuso namo 
įrengimą. Vieni jų skundėsi, 
kad nė automobilio nėra kur 
pasistatyti, kiti skundėsi, kad 
vanduo toks neramus, neduo-

skaityti,

gė viešbučiu.

dąs ramiai naktimis pasilsėti,' 
kitį įpasakojo, kad už tokią pat 
sumą, pinigų galima visur At
lantic City kambarių gauti. 
Buvo dar ir tokių, kurie pa
čiam seime rėkė, kad netiku, 
sį, apgriuvusį, su vandens iš
plautais pamatais . namą įren-

Labai abejoju,
ar nors vienas iš tų pasakorių 
buvoi Atlantic City ir matė tą 
išplautais mapatais namą. Ne
norėčiau tikėti, kad žmagus, 
savą i akimis matęs tą namą, 
nesigėdintų taip kalbėti.

Namas yra gražus iš lauko 
ir vidaus, stovi geriausioje ir 
patogiausioje vietoje visam 

.Atlantic City, prie pat Bard
walk. Nori gali sėdėti prie na
mo, nori pasinešk kelis žings
nius sėdinę ir gėrekis banguo
jančia jura, 'plaukiojančiais 
laiveliais ir kitokioms; įdomy
bėms. Vidaus pusė švarumu 
ir pjĮtoguniais pralenkia ir 
'brangiausius viešbučius, įėjus 
į * vidų labai maloni nuotaika 

.svetį į save traukia didelis ir 
labai gražiai ir patogiai įreng
tas kambarys, kuriame randa- , 
si visokių knygų ir laikraščių, 
o gale prie didelės ir ilgos sė
dynėms iš abiejų galų stovi gra

žios ir labai didelės Amerikos 
ir Lietuvos vėliavos, o tarpe 
jų lietuviškas žirgvaikis. Ar 
daug rasite tokių lietuvių, ku
rie nesijaustų jaukiai ir malo
niai tokioje vietoje?

Kiti kambariai su visais pa
togumais, pirmame aukšte ne
didelė, bet gražiai įrengta vir
tuvė. Rūsy didžiausias kam
barys su ilgais stalais ir ki
tais patogumais, kur galima 
gamintis valgį namie, nes yra 
šaldytuvai ir visi įtaisymai, 
tai karštam vasaros ore buna | 
patogiausia -vieta laiką pralei
sti su savo draugais svečiais. 
Nuėjus į žemutines patalpas, 
ten visuomet rasi po 15 *ir 20 
asmenų, ir ten smagu ir malo
nu visokių juokų ir pasakų 
pasiklausyti. Tuo laiku, kada 
aš ten buvau, buvo suvažiavę 
iš daug skirtingų valstijų — 
dzūkų, zanavikų ir žemaičių, 
senesnių ir jaunesnių, taipgi 
ir Amerikoje gimusių jaunuo
lių, kurie beveik visi buvo Su
sivienijimo nariai.Kada esi 
tokioje jaukioje vietoje, jau
tiesi kaip namie ir vienos šei
mos nariu, tad gal mane ar 
kitą ir traukė tas lietuviškas 
jausmas ir patrijotizmas, bet 
kad ir jaunoji karta labai pa- 
mylo SLA vasarvietę ir ten 
praleido maloniai laiką, ir visi 
skirstidamiesi dalinomės ant
rašais vienas kitam ir nesakę 

sudiev, kaip priprasta sakyti, 
bet sakėme —- iki pasimaty
mo kitą vasarą.

Tai yra vienas iš svarbiųjų 
Sumanymu ir darbų, kurį Pil
domoji Taryba padarė SLA 
narių naudai ir patogumui į- 
rengdama minėtą vasarvietę. 
Atostogų laiku tekė kalbėtis , 
su dr. M. J. Viniku, SLA cen
triniu sekretorium, ir buvusiu 
SLA prezidentu W. F. Lau
kaičiu, ir džiaugėmės jau į- 
rengtu vasarnamiu ir galvo
jom kaip panašius namus į- 
ręngti vakarinėse valstijose, į 
Michigan, Indiana ir Illinois, 
kur butų visiems SLA na
riams lengviau pasiekiami ir 
nereikėtų trankytis po kokius 
žydų užkampius. Aišku, nie
kur nerasime tokio pajūrio, 
kokiu yra Atlantic City. *

Kaslink tvarkos ir švaros, 
tai nuopelnas ponios O. Vini- 
kienės. Negalima suprasti ką 
ta moteris darė kada ji? buvo 
sveika, kad dabar, būdama 
menkos -.sveikatos, ji /tiek 
daug padaro. Žmones 'kasdien 
mainos, vieni išvažiuoja, kiti 
atvažiuoja, kasdien juos rei
kia priimti, visus patogumus 
išrodyti, su viskuo supažin
dinti, o p. Vinikiene visur pir
moji su patarimais ir nurody
mais, ji kiekvieną pridaboja, 
kad saule perdaug nenuside

gintų, persergsti kur vanduo 
gilus, čia vėl bėga pažiūrėti ar i 
visiems užtenka vietos mais- ( 
tui pasidėti. Taipgi ji prižiūri, 1 
kad visų drabužiai butų pato- i 
gioj vietoj padėti. Negaliu su- '

Lituanistikos Instituto Lėšos

Lituanistikos Instituto gy- ■ 
vavimu rūpinasi įvairių rūšių 
jo nariai. Jų visų pastango
mis veikia ir išlaikoma ši Va- -o
karų pasaulyje esančių lietu
vių aukščiausia mokslo įstai
ga.

Vieni yra moksliniai nariai, 
kiti rūpinasi Lituamstikos In
stituto finansine sritimi — lė
šų telkimu ir jų valdymu. Į 
pastarąją rūšį, be Instituto 
prezidento, įeina instituto iž
dui nusipelnę bei ypatingai 
vertingi asmenys.

Toliau į tą instituto narių 
grupę, kuri valdo iždą, įeina 
asmenys ar organizacijos bei 

.kitokie junginiai, paaukoję 
Lituanistikos Instituto reika
lams tam tikras‘‘ sumas, bū
tent:

nariai fundatoriai, paauko
ję ne mažiau kaip $1,000;

nariai, globėjai, paaukoję ne 
mažiau kaip $500; 

prasti iš kur pas tą menkutę 
p. Vinikienę tiek daug to šir
dingumo ir energijos? Tai tik- 
i ti nepavaduojama asmenybė.

B. Keblaitienė,
SLA 352 kuopos organiz.

nuolatiniai nariai, paaukoję 
ne m až i au k a ip $100;

nariai rėmėjai, paaukoję ne 
mažiau kaip $25 per metus;

metiniai nariai; paaukoję ne 
mažiau kaip $10 per motus.

Paaukojusiems institutui di
desnes sumas teikiamas Litu
anistikos Instituto garbės na
rio vardas. 4

Šie Lituanistikos Instituto 
nariai, be kitko, bus skelbiami 
spaudoje, o garbės narių ir 
didesnėmis sumomis prisidė
jusių prie Lituanistikos Insti
tuto pavardės bus dar ypatin
gu budu sužymimos bei įam
žinamos instituto leidiniuose 
bei dokumentuose.

Jau atidarytos dviejose lie
tuvių taupymo ir skolinimo 
kasose Chicagoje Lituanisti
kos Instituto einamosios są
skaitos, į kurias norintieji pa
remti šią reikšmingą bendrąją 
lietuvių aukštojo mokslo įstai
gą kviečiami įnešti aukas ar-

La įnašus, pagal kuriuos jie 
gali tapti jau minėtais įvai
riais instituto nariais. Įnešant 
į tas kasas pinigus (pačiam 
ar siunčiant perlaida, Čekiu ar/ 
money orderiu), reikia pareik
šti (rašyti), kad pinigai yra 
įnešami į (deposit to): 1) 
Institute of Lithuanian Stu
dies Account No. 52330 ir ad
resuoti: Standard Federal Sa
vings and Loan Association of 
Chicago, 4192 So. Archer 
Ave.,' Chicago, Illinois, arba 
2) Institute of Lithuanian 
Studies Account No. 407'4 ir 
adresuoti: Universal Savings 
and Loan Association, 1800 
So. Halsted St., Chicago, Illi
nois. Reikia taip pat neužmir
šti pažymėti pilną įnešėjo var
dą ir pavardę bei adresą,4 kad 
institutas galėtų įn aš in inkus
įtraukti į atitinkamų institu
to narių sąrašą. Geriausia, 
kad įnašininkai apie įnašą su 
savo vardu ir pavarde bei ad
resu dar praneštų pačiam Li
tu a n i s tikos Institutui, 
Olmstead Rd., Riverside, 
nois, o institutas atsiųs 
kvitavimą.

Visuomenė maloniai 
čiama savo piniginiais 
džiagin.iais įnašais ir aukomis 
remti šią reikšmingą musų vi
sų mokslo įstaigą. :

Lituanistikos Institutas.

281 ; ' 
Illi- 
pa-
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bei me-
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Amerikos Lietuvių Veikla
TUVYN ffi Lapkričio 7, 1952

. New York, N. Y.
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Iš Įvykusio Lietuvių Spaudos 
Klubo Susirinkimo 

j--------
Praeitą penktadienį, spalio 

31 dieną, Susivienijimo patal
pose įvyko Lietuvių Spaudos 
Klubo eilinis susirinkimas. 
Apkalbėjus bėgamuosius rei
kalus, nutarta minėti Lietu
vos nepriklausomybės sukaktį 
vasario mėnesį. Kur minėji
mas bus rengiamas ir su ko
kia programa, bus apkalbėta 
sekančiam susirinkime.

Klubo garbės Narys, Dr. 
Juozas Pajaujis, f apie du me
tus išgyvenęs Alaskoje, papa
sakojo įdomių dalykų apie te- 
natinį žmonių gyvenimą. Pa
gal jo pasakojimą, šaltoje 
Alaskoje, apie kurią savu lai
ku kaikurie asmens spaudoje 
rašė siūlydami tremtinius ten 
įkurdinti, buvo neapgalvotai, 
nes ten gyvenimas yra skur-. 
dus, o iš kitur atvykusiem įsi
kurti visai neįmanoma. Nuo 
seniau ten gyvenanti- irgi ne
pripranta prie šalto klimato 
ir skundžiasi gyvenimu.

Darbai Alaskoje yra sezoni
niai, kurių metu privažiuoja 
iš kitur darbininkų, o sezonui 
praėjus ir ten daug metų gy
venanti neturi darbo, ir tt.

Susirinkusieji padėkojo Dr. 
Pajaujui už įdomų pranešimą.

Dalyvis.

griuvėsiai dar visur matosi, 
nors vokiečiai smarkiai dirba 
ir pasirįžę .pilnai atstatyti sa
vo kraštą.

“K i e k teko sužinoti, tai 
Frahkfurte lietuvių šiuo laiku 
nesiranda, nors pirmiau čia 
gyveno daug D. P. /

“Lankėmės Australijoje ir 
Šveicarijoje. Pastaroji vieta 
man geriausia patiko, nes toj 
valstybėj ne tik grožybė, .bet 
taika ir vienybę”.

Brazis Buvo Išslkridęs Det- 
roitan Dalyvauti Koncerte
Praeitą šeštadienį, lapkričio 

mėn. 1 dieną buvo išskridęs 
Detroitan Algirdas Brazis, 
Metropolitan Operos artistas, 
ir dalyvavo ten surengto kon
certo meninėje programoje.

kviestųjų svečių. Kalbėtojais 
buvo pats burmistras Impel- 
litteri, Grover Whalen, Mrs. 
E. Roosevelt, John Golden, 
žymusis teatralas. .

Lietuvius atstovavo New 
Yorko Lietuvių Tarybos pir
mininkas Stepas Briedis, Bal- 
fo pirm. kan. Končius, Balfo 
direktorius P. Minkunas, J. 
Valaitis ir Marija M. Kižytė, 
LAIC direktore.

Chicago, Iii.
Rengia Gražų Vakarą

Siunčia Linkėjimus iš, 
Frankfurto, Vokietijos

P-nia P. Beverage-Jurgeliu- 
tė, buvusi Susivienijimo sek
retorė, viešėdama Frankfurte, 
Vokietijoje, Tėvynės redakto
riui prisiuntė linkėjimus. Ji 
tarp kitko rašo:

“Daug labų dieną iš Frank- 
furto-Vokietijos. Šis miestas 
beveik visiškai buvo sunaikin
tas laike karo, ir nuo to laiko 
jau praėjo septyni metai, bet

Tarptautinė Moterų Paroda
Dvidešimt devinta tarptau

tinė moterų paroda prasidėjo 
lapkričio mėn. 1 dieną, 71-st 
Regiment Armony, Park Ave
nue ir 34-th Street, New Yor
ke ir tęsis iki šeštadienio va
karo, lapkričio 8 dienai. Paro
dos valandos: nuo vidurdienio 
iki 11 valandai vakare.

1 . Parodos metu kiekvieną 
dieną bus skirtingų tautų į- 
vairios programos. Vienos jų 
prasidės apie 12 valandą die
ną, kitos vėliau, o trečios va
karais.

Parodos rengėjos kviečia 
aplankyti parodą ir pasiklau
syti turiningų įvairių tautų 
programų.

Lietuviai Dalyvavo Jungti
niu Tauty Dienos iškilmėse 

New Yorko Rotušėje
New York, LAIC — Jung

tinių Tautų Diena buvo iškil
mingai paminėta New Yorko 
City Hali spalio 24 dieną da
lyvaujant keliems šimtams

Dienraštis Naujienos rengia 
gražų vakarą sekmadienį, lap
kričio men, 9 dienos vakare, 
Šok olų salėje, 2337 South Ke- 
dzie Avenue. Bus graži ir tu
rininga programa, kaip Ir pir- 
mesniuose Naujienų parengi
muose būdavo, todėl vietiniai 
ir apylinkėse gyvenanti lietu
viai ir lietuvaitės kviečiami 
dalyvauti parengime ir pasi
klausyti gražios programos. /

Ypatingai aš primenu Susi
vienijimo nariams ir prašau 
juos dalyvauti, nes Naujienos 
duoda daug vietos vietinių 
kuopų parengimų aprašymam 
ir pagarsina jų susirinkimus, 
tai tų kuopų narių pareiga bū
ti parengime ir nors maža da
lele dienraščiui atsiteisti.

SLA Narys.

Wilkes Barre, Pa.

Du Parengimai Viena Diena

ko Eleonora Butcofski, Ona 
Kuprytė ir Alena Urbonienė. 
Joms akompanavo p. Anna 
Mras. Taipgi choras padaina
vo kelias dainas vadovaujant 
Jonui J. šaučiunui.

Antras parengimas-koneer- 
tas buvo šv. Treyjbės choro. 
Jame dainavo Juzė Augaitytč, 
buvusi Lietuvos operos solis
tė. Ji pahainavo vienuolika 
dainų, operos arijų ir liaudies 
dainų. Jai baigus dainuoti, pu
blika gausiai plojo, taipgi jai 
įteikta du bukietai gelių. Pia
nu akompanavo italas Marco 
Farnise.

Elizabeth Naris, jauna pra
dinė dainininkė, padainavo lie
tuviškai ir angliškai. Ji turi 
stiprų soprano balsą ir gerai 
jį valdo. Jai baigus dainuoti, 
buvo įteiktas gražus bukietas 
gėlių.

Paul Putra, tenoras, padai
navo solo ir duetą su panele 
Naris. Jis dažnai dainuoja lie
tuviams. Jam pianu akompa
navo prof. Vaclas Ramanaus
kas. Publikai geriausia patiko 
liaudies dainos.

Vyrų choras, susidedantis 
iš astuonių asmenų, vadovau
jant V. Ramanauskui, neblo
gai .padainavo.

Elzbieta Narošytė pasveiki
no publiką angliškai ir lietu
viškai. * •

Dalyvių buvo daug abiejuo
se parengimuose, nors jie bu
vo viena diena. Tas parodo, 
kad rengiant ką nors kultu- 
ringesnio, publika į tokius pa
rengimus lankosi, tik. reikia 
pritaikinti laiką, kad daugu
ma lietuvių galėtų atvykti.

J. V. Stanislovaitis.

Spalio 26 dieną musų mies
te įvyko du parengimai viena 
diena. Vienas jų buvo sureng
tas šv. Marijos parapijos 50 
metų sukakčiai atžymėti. Tam 
tikslui buvo surengtas bankie- 
tas su menine programa, ku
ris prasidėjo apie šeštą valan
dą vakare.

Meninę programos dalį atli-

Los Angeles Caiif.
Įvairios Lietuvių Naujienos

josi. Nors svetainė pusėtinai 
didelė, bet) ji buvo kimštinai 
prisikimšusi publikos, suva
žiavusios z ne tik iš New Jer
sey valstybės, bet ir iš toli
mesnių vietovių. Iš kai kurių 
dalyvių teko nugirsti, kad to
kio parengimo, kokiu buvo ši 
dainų šventė, Harrisone nėra 
buvę. ’.j ■'

\ i .
Mat muz. Kačanauskas mo

ka dirbti, tad ir šį parengimą 
jis padare tikrai sekrhingu.

Koiesp.

Detroit, Mich.
.' i

Palaidotas L. D. Eisminas

Spalio 18 dieną iškilmingai 
palaidotas Korėjoj žuvęs pir
mas detroitietis lietuvis, mari
nas Leonardas D. Eisminas, 
sūnūs Domininko ir Mildos 
Eisminų, gyvenančių 12717 
Monica Street Kūnas palaido
tas National Memorial Gar
dens kapynėse su įspūdingo
mis kariškomis apeigomis. Le
onardo motina yra jaunesnioji 
buvusio “Vienybes” redakto
riaus Juozo O. Sirvydo duktė.

Kor.

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos-radijo stoties: 

WIIIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačiū.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas Pluta.

SLA Pagalbos Ranką
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Lapkričio 1 Dieną, 1952 Metų į ■

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS LUKAIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs rugp.

15 d., 1888 m., Lietuvoje, Prie SLA prisirašė gegužes 
1 d., 1927 m., mirė spalio 16 d., 1952 m, Velionio mo
teriai, Onai Lukšienei, pomirtinės išmokėta----- $600.00

STASYS BARTUSEVIČIUS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs 
1885 m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 6 d., 
1918 m., mirė rugsėjo 25 d., 1952 m. Velionio vai
kams, Stella Langolf ir Stasiui Bartašiui, pomirti
nės išmokėta ________________ ’_________ $300.00

EiLENA SAVUILION1ENE, 41 kp., Lawrence, Mass., gi
mus gruodžio 15 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 4 d., 1931 m., mirė spalio 12 d., 1952 
m. Velionės vyrui, John Savulioniui, pomirtinės iš
mokėta ______1__________________ ____  $300.00

PETRONE GUDIENE, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., gimus 
gegužės 30 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė lapkričio 19 d., 1923 m., mirė spalio 12 d., 1952 m. 
Velionės dukterei, Alenai Schultz, pomirtines išmo
kėta _____ ________________________ $600.00

ANTANAS KRUGĖLIS, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs 
lapkričio 10 d., 1891. m., Lietuvoje. Prie SLAfprisira- 
šė gegužės 1 d., 1920 m., mirė rugsėjo 13 <i., 1952 
m. Velionio moteriai, Elenai Krugelienei, pomirtinės 
išmokėta ________________________ ____ . $150.00

ANTANAS VINICKAS, 164 kp.’, Frackville, Pa.1, gimęs 
birželio 16 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžių 2 d., 1919 m., mirė spalio 2 d., 1952 m. Ve
lionio moteriai, Marei Vinickienei, pomirtines išmo
kėta ------------- ------------------------- ------------- $300.00

VIKTORIJA KAVALIAUSKIENE. 311 kp., W. Frank
fort, III., gimus gegužės 13 d., 1Š82 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė rugpiučio 6 d., 1922 m., mirė spa
lio 13 d., 1952 m. Velionės dukterims: Emilijai ir 
Onai Kavaliauskas, pomirtinės išmokėta ___ $600

Jau baigiamas ruošti bio
grafinis vardynas “Žinomieji 
Lietuviai”. Asmenys, kurie 
yra gavę anketas ir jų dar ne- 
užpildę, turėtų paskubėti tai 
atlikti. Jei kuris iš žymesnių 
darbuotojų anketos nėra ga
vęs, tegu rašo: “Žinomieji 
Lietuviai”, 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif.

—o—
Didelis susidomėjimas “Lie

tuvių Dienų” išleista prof. M. 
Miržiškos knyga “Lietuvių 
Tautos Kelias”. Jau renkamas 
antrasis tos’ knygos tomas.*

Harrison, N. J.
g

Dainų Šventė Pavyko

ŠTAI DIDMIESČIO RIBOSE
daugiau laidų reiškia daugiau telefonų

Šeštadienį, spalio 19- dieną 
musų mieste įvyko dainų 
šventė, kuri visais atžvilgiais 
buvo sėkminga. Jos surengi
mu daugiausia sielojosi ir dir
bo muz. Algirdas Kačanaus
kas, kuris ir parengimo pro-,, 
gramą pradėjo. Dėka jo pas
tangomis, į šį parengimą buvo 
sutraukta keli chlorai iš New 
Jersey ir New Yorko valsty
bių, todėl programa buvo tu
rininga. Chorams dir i g a v o 
pats šventės rengėjas muz. A. 
Kačanauskas, A. Jakupčionis, 
J. Žilevičius, M. Bernotas ir 
k t. Jungtiniam chorui diriga
vo prof. J. Žilevičius.

Šis parengimas buvo pasek- 
mingesnis, negu rengėjai tikę-

R a d i o Ž i n i o s
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma- 

I dienį bus:
1— Falcons Radio .Orkestrą.
2— Dainininkas Ignas Kubi

liūnas iš So. Bostono.
•3—Magdutes Pasaka.
Lietuvių Radio Korp. sto

ties adresas yra naujas, tad 
rašykit savo įspūdžius nauju 
adresu: Lithuanian Radio Pro
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State’ Road, Hotel Shelton, 
Boštori, Mass., o biznio reika
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad
way, 'South Boston 27, Mass. 
Ačiū. (

Steponas Minkus.

SHAUNS I
„ (Shalinskas)
Į FUNERAL HOME 

84-02 Jamaica Ave.
I (at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
I Suteikiam garbingas ialdotu-
9 ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SH ALINS IB

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499 

•itfOMSRinOVtKIMW'MSnWWBdlKnnMMMWMft

Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ „L $112,^822.00

Išmokėtos ligoje pašaipos. ,
J. VALENTUKONIS, 14 kp„ Cleveland. Ohio. Sirgo 8 savaites----036.00
M. DABRILA, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 5 s. ir 4 d. -------  58.00
K. MACHINSKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. -- ------------- .36.00

Viso _______ .J_ ___________ _______
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

~ i.. $130.00
.A—— $14,527.50 

M. J. VINIKAS,
SLA Sekreorlua.
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ŽODYNAS
t

Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas
Nauja Laida. Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 

su Užsakymu. Gaunamas pas 1
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass;

I J O H N N A G H T E N » CO.
/ . ESTABLISHED 18M, INSURANCE 
1903 Insurance Exchange^ Chicago, Illinois

W3E

naifflitasit;

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA:" metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville LasaJle, Montreal, P. Q., Canada.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

SKEWS

I u
Jus matote telefono daubinįnkus, 
sunkiai dirbančius nutiesiant naujus 
laidus.

Tai niekuomet nesibaigiantis dar
bas ... todėl kad reikalavimai tele
fono patarnavimo niekuomet nesu
stoja. Diena- po dienąi vis ateina 
nauji užsakymai daugiau telefonų 
namams, biznio įstaigoms ir apsau
gos reikalams. Tad darbininkai] kaip 
čia matote, nuolatos dirba nu tiesda
mi naujus telefono laidus miestuose 
ir miesteliuose visoje New Yorko 
Valstijoje.

Plėtimas ir gerinimas telefono pa
tarnavimo yra didžiausia ir svar
biausia programa, kokią mes bet 
kada vykdėme. Tas reikalauja ne tik 
naujų laidų, bet ir naujų pastatų, 
naujų centraliniams ofisams įrengi
mų ir kitų reikmenų. Ir kadangi in- 
flaeija galioja, tai ir brangiausia 
programa.

Nežiūrint šių didelių < išlaidų, ši 
programa eina pirmyn rekordiniu 
greitumu. Suteikimas telefonų tiems, 
kurie jų laukia, yrą musų numerio 
pirmo darbu.

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiii!.
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Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
z

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos”. skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —• $9.00 
.metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 

$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50'— pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

u K F I F I V I S v M M JIimJI JLms A t Ji. rmf

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta de) to, kad jis nie-^ 
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų .‘r žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

771 lllllllll IlilIlIIUIS Hill III III 11IK11I111I Hill 111 i 111111 llllllHill 11 Illllllllllllllllllllllill jlv-

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




